
 
A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia (09074) – Ghilarza (OR) 
Codice fiscale 01212960957  -  PEC: galbarigaduguilcer@pec.it - Sito: www.galbarigaduguilcer.it  

Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018. 
 

 
 

VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO 
Seduta del 29 Novembre 2021 - Verbale n. 18 

 
Il Giorno 29 del mese di Novembre 2021 alle ore 17.30 presso la sede del Gal a Ghilarza e in video conferenza 
al link https://meet.google.com/qsk-pfwk-fkf?authuser=1 si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Associazione 
GAL Barigadu Guilcer per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Elezione Vicepresidente del Gal; 
2. Pubblicazioni bandi:  

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.1.5 Dalla produzione alla commercializzazione. Interventi a 
sostegno delle imprese di trasformazione e commercializzazione dei prodotti identitari del 
Barigadu Guilcer – B) produzioni extra-agricole artigianali”. 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.2.3 "Sostegno degli investimenti per lo sviluppo delle produzioni 
connesse alla lavorazione e commercializzazione della lana e derivati". 

3. Criticità SIAN; 
4. Distretto Rurale_aggiornamenti; 
5. Varie ed eventuali. 

 
Presiede la seduta Pietro Arca, in qualità di Presidente della Associazione GAL Barigadu Guilcer, sono presenti 
ed assenti i seguenti consiglieri:  

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

NOME COGNOME RUOLO PRESENTE ASSENTE 

ARCA PIETRO PRESIDENTE X  

MARIAGIOVANNA SALARIS CONSIGLIERE X  

DANIEL FADDA CONSIGLIERE X  

GIOVANNI MASCIA CONSIGLIERE X  

SIMONA  MELE CONSIGLIERE  X 

DIEGO MURA CONSIGLIERE X  

DARIO  VINCI CONSIGLIERE X  

Assiste ai lavori del Consiglio Direttivo la direttrice del Gal Francesca Citroni che verbalizza la seduta e la RAF 
Antonella Congiu. Il Presidente, constatata la presenza del numero legale per la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e chiama a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, il direttore facenti 
funzioni del GAL. 
Si procede quindi con la trattazione del 1^ punto all’ODG. 
 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 

 
2 

 

Punto 1. Elezione Vicepresidente del Gal; 

Considerata l’assenza di alcuni componenti del Consiglio Direttivo il Presidente propone il rinvio del primo 
punto all’odg alla prossima seduta utile 

All’unanimità dei presenti il Consiglio Direttivo  

DELIBERA 

• di sospendere la discussione del primo punto all’odg e di rimandarla alla prossima seduta utile di 
Consiglio Direttivo. 

DELIBERA 1 del 29.11.2021 
 

***** 

Punto 2. Pubblicazioni bandi:  

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.1.5 Dalla produzione alla commercializzazione. Interventi a 
sostegno delle imprese di trasformazione e commercializzazione dei prodotti identitari del 
Barigadu Guilcer – B) produzioni extra-agricole artigianali”. 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.2.3 "Sostegno degli investimenti per lo sviluppo delle produzioni 
connesse alla lavorazione e commercializzazione della lana e derivati". 

 

Il presidente verificata fra i presenti l'insussistenza di conflitto di interesse, lascia la parola alla direttrice per 
l’illustrazione del secondo punto all’odg.  

La Direttrice illustra nel dettaglio le caratteristiche dei seguenti bandi, che verranno pubblicati nel BURAS, 
nel sito internet del GAL Barigadu Guilcer e trasmessi alla Regione alla Direzione del Servizio Sviluppo dei 
territori e della comunità rurali, alle Unione dei Comuni del Guilcer e del Barigadu, nonché ai 18 Comuni del 
GAL, per la loro diffusione e promozione. La presentazione delle Manifestazioni di Interesse, corredate da 
tutta la documentazione richiesta, dovrà pervenire alla PEC del GAL entro e non oltre il 31.01.2022.  

La Direttrice fa presente che verrà fatta una importante campagna di animazione nei territori del GAL, per la 
presentazione e condivisione dei bandi e presenta il primo calendario di giornate di animazione previste nel 
mese di dicembre (Paulilatino 2 dicembre, Sedilo 6 dicembre, Samugheo 9 dicembre e Sorradile 10 dicembre). 
Dopo la presentazione delle caratteristiche tecniche di ciascun bando, passa ad illustrare quelle che sono le 
novità a seguito del Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 2899 Dec A 47 del 1 ottobre 2021, e presenta le 
fasi procedurali di selezione delle proposte di ciascun bando secondo la modalità “Presentazione della 
Manifestazione di Interesse (procedura extra SIAN)”. Infatti in attesa che il bando venga approvato in via 
definitiva da Argea i potenziali beneficiari devono presentare la manifestazione di interesse a partecipare al 
bando allegando tutta la  documentazione richiesta ai fini della presentazione della domanda di sostegno. La 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 

 
3 

 

domanda (Manifestazione di Interesse) è ricevibile solo se debitamente compilata e sottoscritta, rendendo 
tutte le dichiarazioni ivi previste, e corredata della documentazione essenziale richiesta dal bando a pena di 
esclusione e deve essere inviata tramite PEC all’indirizzo galbarigaduguilcer@pec.it 

Il consiglio direttivo, udito quanto precisato dal direttore ad unanimità̀ dei presenti  

DELIBERA 

• di approvare i VCM i bandi e i relativi allegati degli interventi: 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.1.5 Dalla produzione alla commercializzazione. Interventi a sostegno 
delle imprese di trasformazione e commercializzazione dei prodotti identitari del Barigadu 
Guilcer – B) produzioni extra-agricole artigianali”. 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.2.3 "Sostegno degli investimenti per lo sviluppo delle produzioni 
connesse alla lavorazione e commercializzazione della lana e derivati". 

• di dare mandato alla Struttura Tecnica di procedere con tutti gli atti propedeutici alla pubblicazione 
degli avvisi pubblici e dei relativi allegati in modalità “Manifestazione di interesse” degli interventi: 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.1.5 Dalla produzione alla commercializzazione. Interventi a sostegno 
delle imprese di trasformazione e commercializzazione dei prodotti identitari del Barigadu 
Guilcer – B) produzioni extra-agricole artigianali”. 

- INTERVENTO 19.2.6.4.2.2.3 "Sostegno degli investimenti per lo sviluppo delle produzioni 
connesse alla lavorazione e commercializzazione della lana e derivati". 

DELIBERA 2 del 29.11.2021 
 

****** 

 
Punto 3. Criticità Sian.  

Per la discussione del punto all’odg il Presidente cede la parola alla direttrice. La direttrice esprime grossa 
preoccupazione rispetto problema già discusso nelle precedenti sedute del Consiglio Direttivo relativo alle 
anomalie presenti sul Sian che impediscono al Gal di procedere con il caricamento delle graduatorie degli 
interventi 19.2.6.4.1.2.1 e 19.2.6.4.1.2.2 sul sistema e quindi l’impossibilità di procedere con la pubblicazione 
dei decreti di concessione di finanziamento per i beneficiari. Tale problematica segnalata alle autorità 
competenti (Argea, Servizio Regione Sardegna, Sin) gia dal settembre 2021 non ha ancora avuto risoluzione 
infatti a nulla sono valse le richieste di attivazione di assistenza tecnica e le continue telefonate e mail di 
sollecito. La direttrice esprime la sua completa impotenza di fronte a tale situazione che sta divenendo 
insostenibile anche per i beneficiari degli interventi 19.2.6.4.1.2.1 e 19.2.6.4.1.2.2 che vedono rallentato l’iter 
di assegnazione delle risorse. 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 

 
4 

 

A seguito di discussione il Consiglio Direttivo, preso atto della grave situazione riportata dalla direttrice, e 
all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

• di dare mandato alla direttrice di procedere con ennesimo sollecito scritto alle autorità competenti; 

DELIBERA 3 del 29.11.2021 

****** 

Punto 4. Distretto Rurale_aggiornamenti 
 

Il Presidente informa i presenti circa percorso e le attività necessarie per dare attuazione al piano di 
costituzione del Distretto Rurale della Sardegna Centro Occidentale infatti al processo di riconoscimento 
hanno risposto con interesse anche il Comune di Oristano, il Comune di Terralba, il Comune di Arborea e 
il Comune di San Nicolò d’Arcidano, la cui adesione è in via di definizione, sostenendo l'obiettivo di 
voler rafforzare i sistemi produttivi dell'intero territorio della Sardegna Centro Occidentale, caratterizzato da 
una omogenea identità produttiva, ambientale e storico-culturale.  

Ritenendo opportuno e strategicamente nodale, in un percorso di aggregazione e di coesione territoriale, la 
presenza attiva di tutte le realtà imprenditoriali, associative e istituzionali proprie dei territori coinvolti nella 
costituzione del Distretto Rurale della Sardegna Centro Occidentale, si intende dare avvio al percorso 
partecipativo il cui calendario verrà comunicato a breve. Il CD prende atto di quanto sopra esposto e 
conferma il pieno mandato al Presidente per il proseguimento delle attività. 

Punto 5. Varie ed eventuali.  

Non sussistono altri argomenti in discussione  

****** 

_______ 

Esaurito l’ordine del giorno la riunione viene dichiarata conclusa alle ore 19.00.  

L.C.S. 

Pietro Arca - Presidente  Francesca Citroni – Direttore, Segretario 
verbalizzante 
 

  
 


